
PORTARIA Nº 14.456/2018   ALTERA A PORTARIA Nº 13.055, DE 10 DE MAIO DE 2016, NOMEANDO NOVOS MEMBROS
Ter, 27 de Março de 2018 10:54

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGINHA

  

PORTARIA Nº 14.456/2018

  

  

  

  

ALTERA A pORTARIA Nº 13.055, DE 10 DE MAIO DE 2016, nomeando novos membros
em SUBSTITUIção aqueles que deixaram de COMPOR O CONSELHO mUNICIPAL DO
PLANO DIRETOR de DESENVOLVIMENTO – coplad.

  

  

  

  

O Prefeito do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro na alínea “c”, inciso II, do artigo 89 da Lei Orgânica do Município,

 1 / 11



PORTARIA Nº 14.456/2018   ALTERA A PORTARIA Nº 13.055, DE 10 DE MAIO DE 2016, NOMEANDO NOVOS MEMBROS
Ter, 27 de Março de 2018 10:54

  

  

Considerando o disposto no artigo 8º do Decreto Municipal nº 4.837/2009, que Regulamenta o
Conselho Municipal do Plano Diretor de Desenvolvimento – COPLAD;

  

Considerando que alguns dos membros representantes do Poder Público deixaram de ocupar
os cargos na administração municipal que justificaram sua indicação para o Conselho;

  

Considerando a relevância do COPLAD e a necessidade de manter íntegra a sua composição,
substituindo apenas os nomes dos membros que deixaram de integrá-lo, mantendo-se os
demais nomeados pela Portaria nº 13.055, de 10 de maio de 2016.

  

  

R E S O L V E :

  

  

Art. 1º O artigo 1º da Portaria nº 13.055, de 10 de maio de 2016, passa a vigorar com a
seguinte redação:

  

  

“Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal do Plano Diretor de
Desenvolvimento – COPLAD, abaixo discriminados:

 2 / 11



PORTARIA Nº 14.456/2018   ALTERA A PORTARIA Nº 13.055, DE 10 DE MAIO DE 2016, NOMEANDO NOVOS MEMBROS
Ter, 27 de Março de 2018 10:54

  

  

I - PODER PÚBLICO

  

  

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO - SEPLA

  

TITULAR : Márcio Ribeiro Moysés

  

SUPLENTE : Flávia Pimenta de Pádua Zolini

  

  

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEHAD:

  

TITULAR : Vivély Auxiliadora Chagas Mendes

  

SUPLENTE : Lívia Maseli de Melo

  

  

 3 / 11



PORTARIA Nº 14.456/2018   ALTERA A PORTARIA Nº 13.055, DE 10 DE MAIO DE 2016, NOMEANDO NOVOS MEMBROS
Ter, 27 de Março de 2018 10:54

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS - SOSUB

  

TITULAR : Luiz Roberto Pinto

  

SUPLENTE : Marcelo Itamar Bocoli

  

  

d) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – DEMUTRAN

  

TITULAR : Eduardo Bueno Sepini

  

SUPLENTE : Gledston Cardoso de Assis

  

  

e) CONSELHO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE -
CODEMA

  

TITULAR : Jaara Alvarenga Cardoso Tavares

  

SUPLENTE : Fernando César Costa

  

 4 / 11



PORTARIA Nº 14.456/2018   ALTERA A PORTARIA Nº 13.055, DE 10 DE MAIO DE 2016, NOMEANDO NOVOS MEMBROS
Ter, 27 de Março de 2018 10:54

  

II - SOCIEDADE CIVIL

  

  

a) ASSOCIAÇÃO VARGINHENSE DE ENGENHEIROS E ARQUITETOS - AVEA

  

TITULAR : Gilberto Reis Jordão

  

SUPLENTE : Ramsine Késia de Freitas

  

  

b) CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA DE MINAS
GERAIS – CREA/MG

  

TITULAR : Donizeti Leão de Miranda

  

SUPLENTE : Alencar de Souza Filgueiras

  

  

c) PLENÁRIA DOS CONSELHOS COMUNITÁRIOS

  

 5 / 11



PORTARIA Nº 14.456/2018   ALTERA A PORTARIA Nº 13.055, DE 10 DE MAIO DE 2016, NOMEANDO NOVOS MEMBROS
Ter, 27 de Março de 2018 10:54

TITULAR : José Wanderlei de Fátima Martins

  

SUPLENTE : Arildo Souza de Carvalho

  

  

d) SINDICATO DOS TRABALHADORES DA CONSTRUÇÃO CIVIL

  

TITULAR : Haroldo Biancasteli

  

SUPLENTE : Diogo Oliveira

  

  

e) SINDICATO INTERMUNICIPAL DAS INDÚSTRIAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL -
SINDUSCON

  

TITULAR : Sebastião Rogério Teixeira

  

SUPLENTE : Felipe Rodrigues Paiva”

  

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

 6 / 11



PORTARIA Nº 14.456/2018   ALTERA A PORTARIA Nº 13.055, DE 10 DE MAIO DE 2016, NOMEANDO NOVOS MEMBROS
Ter, 27 de Março de 2018 10:54

contrário. 

  

  

Prefeitura do Município de Varginha, 15 de janeiro de 2018.

  

  

  

ANTÔNIO SILVA

  

PREFEITO MUNICIPAL

  

  

          

LUIZ FERNANDO ALFREDO 

 7 / 11



PORTARIA Nº 14.456/2018   ALTERA A PORTARIA Nº 13.055, DE 10 DE MAIO DE 2016, NOMEANDO NOVOS MEMBROS
Ter, 27 de Março de 2018 10:54

SECRETÁRI O  MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO

  

CARLOS HONÓRIO OTTONI JÚNIOR

 8 / 11



PORTARIA Nº 14.456/2018   ALTERA A PORTARIA Nº 13.055, DE 10 DE MAIO DE 2016, NOMEANDO NOVOS MEMBROS
Ter, 27 de Março de 2018 10:54

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

GOVERNO

  

      

 9 / 11



PORTARIA Nº 14.456/2018   ALTERA A PORTARIA Nº 13.055, DE 10 DE MAIO DE 2016, NOMEANDO NOVOS MEMBROS
Ter, 27 de Março de 2018 10:54

  

  

JOSÉ MANOEL MAGALHÃES FERREIRA

  

 10 / 11



PORTARIA Nº 14.456/2018   ALTERA A PORTARIA Nº 13.055, DE 10 DE MAIO DE 2016, NOMEANDO NOVOS MEMBROS
Ter, 27 de Março de 2018 10:54

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

  

 11 / 11


